
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

24 января 2024 г. 

Москва 

№ 38 

 
"" 

 

О внесении изменений в Правила приема в ФГАОУ ВО «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 

2024/2025 учебный год, утвержденные приказом от 31.10.2023 № 548 

 

В соответствии с решением ученого совета РУДН, протокол от 25.12.2023 

№ 20 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в правила приема в ФГАОУ ВО «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры на 2024/2025 учебный год, 

утвержденные приказом от 31.10.2023 № 548 следующие изменения: 

1.1 Изложить пункт 16 в следующей редакции: 

«16. Университет самостоятельно определяет форму и перечень 

вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение на базе среднего 

профессионального (далее – на базе СПО) или высшего образования (далее – на 

базе ВО) (далее вместе – поступающие на базе профессионального образования), 

при этом:  

для каждого общеобразовательного вступительного испытания, 

установленного в соответствии с подпунктом 1 пункта 15 Правил, устанавливает 

соответствующее ему вступительное испытание для поступающих на базе 

профессионального образования (далее – вступительное испытание на базе 

профессионального образования) и проводит вступительные испытания на базе 

профессионального образования; 

проводит для поступающих на базе профессионального образования 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.03.2024 19:17:53
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

дополнительные вступительные испытания, которые установлены в 

соответствии с пунктом 15 Правил. 

Для лиц, поступающих на обучение на базе СПО, Университет: 

в качестве вступительного испытания на базе профессионального 

образования по русскому языку проводит общеобразовательное вступительное 

испытание по русскому языку; 

устанавливает профильные вступительные испытания на базе 

профессионального образования в соответствии с содержанием образовательных 

программ среднего профессионального образования, соответствующих области 

знаний, в которую входит направление подготовки бакалавриата или 

специальность специалитета. 

Для каждого общеобразовательного вступительного испытания 

Университет устанавливает соответствующее ему вступительное испытание на 

базе СПО в соответствии с приложением 1 к Правилам. 

Для лиц, поступающих на обучение на базе высшего образования, 

Университет устанавливает вступительные испытания на базе 

профессионального образования по тем же предметам, по которым проводятся 

общеобразовательные вступительные испытания. 

Поступающий однократно сдает каждое вступительное испытание на базе 

профессионального образования. 

Поступающие на базе профессионального образования сдают 

вступительные испытания на базе профессионального образования, проводимые 

Университетом самостоятельно (вне зависимости от того, участвовали ли они в 

сдаче ЕГЭ), и (или) используют результаты ЕГЭ по соответствующим 

общеобразовательным вступительным испытаниям. 

При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета Университет установил перечень вступительных испытаний на 

базе СПО, перечень вступительных испытаний на базе ВО и их соответствие 

перечню вступительных испытаний на базе СОО согласно приложению № 1 к 

Правилам приема БСМ на 2024/2025 учебный год.» 

1.2 Добавить в пункт 33 подпункт 3 следующего содержания: 

« 

Индивидуальные достижения  
Количество 

баллов 

3. Наличие полученной в образовательной организации 

Российской Федерации медали «За особые успехи в учении» I 

или II степени 

I степени –  

5 баллов,  

II степени – 

3 балла  

» 

1.3 Изложить подпункт 19 пункта 33 в следующей редакции: 



Электронная версия документа 

« 

Индивидуальные достижения  
Количество 

баллов 

19. Наличие статуса чемпиона, призера Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, 

чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на первенстве 

мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным в 

программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр, чемпиона России, обладателя кубка 

России по видам спорта, включенным в программы 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр; 

3 балла 

» 

1.4 Изложить абзац 1 подпункта 1 пункта 41 в следующей редакции: 

«1) не позднее 20 января 2024 года:» 

1.5 Изложить подпункт 2 пункта 41 в следующей редакции: 

«2) не позднее 10 апреля 2024 года - количество мест для приема на 

обучение в рамках контрольных цифр по различным условиям поступления с 

указанием особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты;» 

1.6 Изложить подпункт 2.1 пункта 41 в следующей редакции: 

«2.1) не позднее 1 июня 2024 года: 

а) информация о количестве мест в общежитиях для иногородних 

обучающихся; 

б) расписание вступительных испытаний;» 

1.7 Изложить пункт 91 в следующей редакции: 

«91. Университет устанавливает целевую квоту в соответствии с порядком 

ее установления, утвержденным Правительством Российской Федерации, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления.» 

1.8 Изложить пункт 93 в следующей редакции: 

«93. Прием на целевое обучение осуществляется, в соответствии с 

положением о целевом обучении и типовой формой договора о целевом 

обучении, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.» 

1.9 Изложить абзац 1 пункта 94 в следующей редакции: 

«94. Университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в 

соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении, 

размещенными федеральным государственным органом, органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 

самоуправления, юридическим лицом, указанным в части 1 статьи 71.1 

Федерального закона N 273-ФЗ (далее - заказчик целевого обучения), на единой 

цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений "Работа в 



Электронная версия документа 

России" (далее - платформа "Работа в России"), и иной информацией, 

содержащейся на платформе "Работа в России".» 

1.10 Изложить абзац 1 пункта 95 в следующей редакции: 

«95. В случае детализации целевой квоты по специальности, направлению 

подготовки в соответствии с порядком ее установления, утвержденным 

Правительством Российской Федерации, путем установления количества мест с 

указанием заказчиков целевого обучения (далее - детализированные целевые 

квоты):» 

1.11 Изложить пункт 97(1) в следующей редакции: 

«97(1). Право на прием на обучение по программам бакалавриата и 

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в 

пределах отдельной квоты имеют лица, указанные в части 5.1 статьи 71 

Федерального закона № 273-ФЗ.» 

1.12 Изложить пункт 97(2) в следующей редакции: 

«97(2). На места в пределах отдельной квоты принимаются: 

1) Без проведения вступительных испытаний лица:  

- лица, указанные в пунктах 1 и 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона 

№ 273-ФЗ; 

- дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального 

закона № 273-ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 

части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, если указанные лица, 

военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму, 

контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых 

действий на территориях иностранных государств) либо удостоены звания Героя 

Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества. 

2) По результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых 

университетом самостоятельно, по выбору поступающих – иные лица, 

указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ.» 

1.13 Изложить пункт 97 (13) в следующей редакции:  

«97(13). Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в 

заявлении о приеме, к какой категории лиц, указанных в пункте 97(2) Правил 

приема, он относится, и на этапе приоритетного зачисления не позднее дня 

завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала представляет 

в организацию оригинал документа, подтверждающего отнесение поступающего 

к числу указанных лиц.» 

1.14 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 



Электронная версия документа 

36.05.01 - Ветеринария 
Очная, очно-

заочная 

 Профили обучения: 

 

Общий профиль  
Очная, очно-

заочная 

Veterinary Medicine / Ветеринария (на английском языке, 

для иностранных граждан) 
Очная 

 
Ветеринария (совместно с НАО «Казахский 

агротехнический университет имени С. Сейфуллина») 
Очная 

 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Биология 39 39 

Биология в 

профессиона

льной 

деятельности 

39 39 

2 

Математика 39 39 
Математика в 

профессионал

ьной 

деятельности 

39 39 

Химия 39 39 

Физика 39 39 

Иностранный 

язык 
35 35 

3 Русский язык 40 40 Русский язык 40 40 

». 

1.15 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

27.03.04 - Управление в технических системах 

 

Профили обучения: 

 

Data Engineering, интеллектуальные системы и 

кибербезопасность 
Очная, заочная  

Data Engineering and Space Systems Control / Data 

Engineering и управление космическими системами (на 

английском языке) 

Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 45 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

45 39 

2 

Физика 39 39 
Физика в 

профессионал

ьной 

деятельности 

39 39 

Информатика 45 44 

Химия 39 39 

Иностранный 

язык 
35 35 

3 Русский язык 45 40 Русский язык 45 40 



Электронная версия документа 

». 

1.16 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

38.03.01 - Экономика 

 

Профили обучения: 

 

Мировая экономика Очная 

Международная экономическая безопасность Очная 

Цифровая экономика Очная 

Аналитика данных в экономике и бизнесе Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 65 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 39 

2 

Обществознание 65 45 
Обществозна

ние в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

История 65 40 

География 65 40 

Информатика 65 44 

Иностранный 

язык 
65 35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.17 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

31.05.01 - Лечебное дело Очная 

 Профили обучения: 

 

Общий профиль  Очная 

General Medicine / Лечебное дело (на английском языке, 

для иностранных граждан) 
Очная 

  

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Химия 65 45 

Химия в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 45 

2 Биология 65 45 

Биология в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

3 Русский язык 65 45 Русский язык 65 45 

». 

1.18 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 



Электронная версия документа 

« 

31.05.03 - Стоматология Очная 

 Профили обучения: 

 

Общий профиль Очная 

Dentistry / Стоматология (на английском языке, для 

иностранных граждан) 
Очная 

  

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Химия 65 45 

Химия в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 45 

2 Биология 65 45 

Биология в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

3 Русский язык 65 45 Русский язык 65 45 

». 

1.19 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

42.03.02 - Журналистика 

Очная, очно-

заочная, 

заочная 

 Профили обучения: 

 

Общий профиль 
Очная, очно-

заочная, заочная 

Multimedia Journalism / Мультимедийная журналистика (на 

английском языке) 
Очная 

  

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 
Профессиональ

ное испытание 
65 30 

Профессиона

льное 

испытание 

65 30 

2 
Творческое 

испытание  
65 30 

Творческое 

испытание  
65 30 

3 Литература 65 45 

Литература в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

4 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.20 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

38.03.01 - Экономика 



Электронная версия документа 

 

Профили обучения: 

 

Общий профиль Очно-заочная 

Финансы и кредит Очно-заочная 

Международные экономические отношения / International 

economic relations (на английском языке) 
Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 65 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 39 

2 

Обществознание 65 45 
Обществозна

ние в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

История 65 40 

География 65 40 

Информатика 65 44 

Иностранный 

язык 
65 35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.21 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

38.03.00 - Экономика и управление (многопрофильный конкурс) 

 

Направления подготовки и профили обучения: 

 

38.03.02 - Менеджмент  

 Управление бизнесом Очная 

 Управление бизнесом Очно-заочная 

 Маркетинг Очная 

 Маркетинг Очно-заочная 
 Управление человеческими ресурсами Очная 

38.03.01 - Экономика  

 Бухгалтерских учет и аудит Очная 

 Международные экономические отношения и 

внешнеэкономическая деятельность 
Очная 

 Проектный анализ и моделирование в экономике Очная 

 Общий профиль Очная 

 Финансы и кредит Очная 

 Финансы и кредит Очно-заочная 
 Страхование Очная 

 Экономика города Очная 

 Экономика предприятия и предпринимательство Очная 

 Экономика предприятия и предпринимательство Очно-заочная 
Вступительные испытания и минимальные баллы 

 На базе СОО, ВО На базе СПО 



Электронная версия документа 

1 Математика 65 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 39 

2 

Обществознание 65 45 
Обществозна

ние в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

История 65 40 

География 65 40 

Информатика 65 44 

Иностранный 

язык 
65 35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.22 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

Высшая школа управления 

38.03.02 - Менеджмент 

 

Профили обучения: 

 

Управление предприятиями наукоемких отраслей 

промышленности 

Очная, очно-

заочная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 65 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 39 

2 

Обществознание 65 45 
Обществознан

ие в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

История 65 40 

География 65 40 

Информатика 65 44 

Иностранный 

язык 
65 35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

38.03.02 – Менеджмент 

Профили обучения: 

  
Цифровой дизайн и веб-разработка Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 

  На базе СОО, ВО На базе СПО 

  1 Математика 65 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 39 



Электронная версия документа 

2 

Обществознание  65 45 
Обществознан

ие в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

История  65 40 

География  65 40 

Информатика  65 44 

Иностранный 

язык  
65 35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

43.03.03 - Гостиничное дело 

 

Профили обучения: 

 

Международный ресторанный бизнес 
Очная, очно-

заочная 

Международный гостиничный бизнес 

Очная, очно-

заочная, 

заочная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 
Обществознани

е 
65 45 

Обществозна

ние в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

2 

История 65 40 История в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 40 
Информатика 65 44 

Иностранный 

язык 

65 
35 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

43.03.02 - Туризм 

 

Профили обучения: 

 

Международный туризм 

Очная, очно-

заочная, 

заочная 

Туроператорская и турагентская деятельность 
Очная, очно-

заочная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 
 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 История 65 40 

История в 

профессиона

льной 

деятельности 

65 40 

2 

Обществознание 65 45 Обществозна

ние в 

профессионал

ьной 

деятельности 

65 45 

География 65 40 

Биология 65 39 

Иностранный 

язык 

65 
35 



Электронная версия документа 

3 Русский язык 65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.23 Добавить пункт в Приложение № 1 следующего содержания: 

« 

45.03.04 - Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере 

 

Профили обучения: 

 

Кибертехнологии и анализ данных в гуманитарной сфере  Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 

 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика  39 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

39 39 

2 

Информатика  45 44 Информатика 

в 

профессионал

ьной 

деятельности  

45 44 Иностранный 

язык 
65 35 

3 Русский язык  65 40 Русский язык 65 40 

». 

1.24 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции: 

« 

01.03.00 - Математика и механика (многопрофильный конкурс) 

 

Направления подготовки: 

 

01.03.01 - Математика Очная 

01.03.02 - Прикладная математика и информатика 

Профиль: Прикладная математика и программирование  
Очная 

Вступительные испытания и минимальные баллы 

 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 39 39 Математика 

в 
39 39 



Электронная версия документа 

профессиона

льной 

деятельности 

2 

Информатика 45 44 
Информатика 

в 

профессионал

ьной 

деятельности 

45 44 

Физика 39 39 

Химия 39 39 

Иностранный 

язык 
35 35 

3 Русский язык 40 40 Русский язык 40 40 

». 

1.25 Добавить пункт в Приложение № 1 следующего содержания: 

« 

Факультет искусственного интеллекта  

02.03.02 - Компьютерные и информационные науки  Очная 

 Профили обучения: 

 Разработка и обучение систем искусственного интеллекта  

 

Вступительные испытания и минимальные баллы 

 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 45 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

45 39 

2 

Информатика 45 44 
Информатика 

в 

профессионал

ьной 

деятельности 

45 44 

Физика 39 39 

Химия 39 39 

Иностранный 

язык 
35 35 

3 Русский язык 45 40 Русский язык 45 40 



Электронная версия документа 

09.03.03 - Прикладная информатика Очная 

 
Профили обучения: 

 Разработка и обучение систем искусственного интеллекта 

 Вступительные испытания и минимальные баллы 

 

 На базе СОО, ВО На базе СПО 

1 Математика 45 39 

Математика 

в 

профессиона

льной 

деятельности 

45 39 

  2 

Информатика 45 44 
Информатика 

в 

профессионал

ьной 

деятельности 

44 44 

Физика 39 39 

Химия 39 39 

Иностранный 

язык 
35 35 

 3 Русский язык 45 40 Русский язык 45 40 

». 

1.26 Пункт «Институт гостиничного бизнеса и туризма» Приложения №1 

признать утратившим силу.  

1.27 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

05.04.06 - Экология и 

природопользование 

Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

  

Управление охраной труда, промышленной и экологической 

безопасностью (HSE - менеджмент) 

Очная 

Очно-

заочная 

Заочная 

Экология города 

Очная 

Очно-

заочная 

Заочная 

Экспертиза в области охраны окружающей среды и 

устойчивого развития 
Очная 

Зеленая экономика и устойчивое развитие предприятий Очная 



Электронная версия документа 

Integrated Solid Waste Managment / Комплексное управление 

твердыми отходами (совместно с Евразийским 

национальным университетом им. Л.Н. Гумилева, 

Казахстан; в рамках Университета ШОС; на английском 

языке) 

Очная 

Nature Management / Управление природопользованием 

(совместно с Шандуньским университетом, КНР; в рамках 

Университета ШОС; на английском языке) 

Очная 

Природопользование (совместно с Университетами ШОС) Очная 

Управление природопользованием (совместно с 

Евразийским национальным университетом им. Л. Н. 

Гумилева) 

Очная 

Управление природопользованием (совместно с 

Ланьчжоуским университетом (Университет ШОС)) 
Очная 

Управление природопользованием (совместно с Северо-

восточным педагогическим университетом (Университет 

ШОС)) 

Очная 

Природопользование (совместно с Казахским 

национальным университетом им. Аль-Фараби 

(Университет ШОС)) 

Очная 

«Environmental Engineering in Construction / Экологическая 

инженерия в строительстве» (совместно с ФГБОУ ВО 

«Национальный исследовательский Московский 

государственный строительный университет») (на русском 

и английском языках) 

Очная 

Заочная 

Экономика управления природными ресурсами (на 

английском языке) 
Очная 

 

Экологическая экспертиза и устойчивое развитие 

(совместно с Южно-Казахстанским университетом им. М. 

Ауэзова (Университет ШОС)) 

Очная 

Биобезопасность и карантин растений Заочная 

». 

1.28 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

03.04.02 - Физика 
Конкурс 

портфолио  

Оценка 

портфолио 

  

Фундаментальная и прикладная физика Очная 

Theoretical and Mathematical Physics / Теоретическая и 

математическая физика (на английском языке) 
Очная 

». 

1.29 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 



Электронная версия документа 

04.04.01 - Химия 
Конкурс 

портфолио  

Оценка 

портфолио 

  

Bioenergies and biorefineries / Биоэнергетика и продукты 

переработки биомассы (на английском языке)  
Очная 

Фундаментальная и прикладная химия Очная 

Фармацевтический анализ в производстве и контроле 

качества лекарственных средств (СУ СНГ (совместно с 

Ереванским государственным университетом) 

Очная 

Фармацевтический анализ в производстве и контроле 

качества лекарственных средств (СУ СНГ) (совместно с 

Национальным политехническим университетом Армении) 

Очная 

». 

1.30 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

38.04.01 - Экономика 
Конкурс 

портфолио  

Оценка 

портфолио 

  

Международная торговля Очная 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит Очная 

Финансовое управление в секторах экономики Очная 

Экономика фирмы и отраслевых рынков Очная 

Smart-бизнес 

Очно-

заочная 

Заочная 

Международная логистика Очная 

Корпоративная экономика и управление бизнесом 

Очная 

Очно-

заочная 

Заочная 

Международная торговля (СУ СНГ) (совместно с 

Армянским государственным экономическим 

университетом) 

Очная 

Международная торговля (СУ СНГ) Очная 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит 

(совместно с Кыргызским национальным университетом 

имени Жусупа Баласагына) 

Очная 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит 

(совместно с Евразийским национальным университетом 

им. Л.Н. Гумилева) 

Очная 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит 

(совместно с Российско-Таджикским (Славянским) 

Университетом) 

Очная 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит 

(совместно с Таджикским национальным университетом 

(Университет ШОС)) 

Очная 



Электронная версия документа 

Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит 

(совместно с Хэнаньским университетом экономики и 

права) 

Очная 

Международная логистика (совместно с Казахским 

национальным университетом им. Аль-Фараби) 
Очная 

Международная логистика (совместно с Евразийским 

национальным университетом им. Л.Н. Гумилева) 
Очная 

Международная торговля (на английском языке) Очная 

Международный бизнес (на английском языке) Очная 

Современные исследования Латинской Америки (на 

испанском языке) 

Очная 

Управление на основе анализа данных и бизнес-аналитика Очная 

». 

1.31 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

06.04.01 - Биология 
Междисциплинар

ный 

Компьютер

ный тест 

  
Биофармацевтический анализ Очная 

Радиационная биомедицина Очная 

 Генная и тканевая инженерия  Очная 

». 

1.32 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

Высшая школа управления 

38.04.02 - Менеджмент 
Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

  

Инновационный менеджмент в промышленности Очная 

Девелопмент и управление недвижимостью Очная 

Инженерный менеджмент Очная 

Engineering management / Инженерный менеджмент (на 

английском языке) 
Очная 

38.04.02 - Менеджмент 
Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

 
Управление продуктом (совместно с ООО 

«Сберобразование») (цифровая магистратура)  
Очная 

27.04.04 - Управление в технических 

системах 

Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

  
Математическое моделирование инженерно-экономических 

систем 
Очная 

38.04.01 - Экономика 
Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

  
Управление наукоемкими отраслями Очная 

E-commerce – Электронная коммерция  Очная 



Электронная версия документа 

Принятие эффективных управленческих решений (Big Data 

Economics) 
Очная 

Экономика и управление цифровым предприятием  Очная 

Комплаенс-контроль в деятельности организаций Очная 

38.04.01 - Экономика 
Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

 
E-commerce – Электронная коммерция (цифровая 

магистратура) 
Очная 

43.04.02 - Туризм Междисциплинар

ный 

Оценка 

портфолио 

  Планирование и развитие туризма Очная 

Бизнес-процессы в сфере туризма и гостеприимства Очная 

Планирование и развитие туризма на государственном 

уровне (Сетевой Университет СНГ) (совместно с 

Евразийским национальным университетом им. Л.Н. 

Гумилева) 

Очная 

Планирование и развитие туризма на государственном 

уровне (Сетевой Университет СНГ) (совместно с 

Киргизским национальным университетом им. Ж. 

Баласагына) 

Очная 

Планирование и развитие туризма на государственном 

уровне (Сетевой Университет СНГ) (совместно с Казахским 

национальным университетом им. Аль-Фараби) 

Очная 

Межкультурные коммуникации в туризме (Сетевой 

Университет СНГ) (совместно с Ереванским 

Государственным университетом языков и социальных наук 

имени В. Я. Брюсова) 

Очная 

Межкультурные коммуникации в туризме (Сетевой 

Университет СНГ) (совместно с Ереванским 

государственным университетом) 

Очная 

38.04.02 - Менеджмент Междисциплинар

ный 

Компьютер

ный тест 

  Управление клиентским опытом и инновации в сервисе Заочная 

». 

1.33 Изложить пункт Приложения № 2 в следующей редакции: 

« 

45.04.01 - Филология 
Конкурс 

портфолио  

Оценка 

портфолио 

  

Цифровые инновации в филологии 
Очная, 

заочная 

Цифровая филология (совместно с Кыргызско-Российским 

(Славянским) университетом)  
Очная 



Электронная версия документа 

Русский язык и литература в полиэтнической среде 

(совместно с Российско-Таджикским (Славянским) 

университетом) 

Очная, 

заочная 

45.04.04 Интеллектуальные системы в 

гуманитарной среде 
Конкурс 

портфолио 

Оценка 

портфолио 

 Интеллектуальные технологии и анализ данных в 

гуманитарной сфере 
Очная 

». 

1.34 Добавить пункт в Приложение № 2 следующего содержания: 

« 

Факультет искусственного интеллекта  

02.04.02 - Фундаментальная 

информатика и информационные 

технологии 

Междисциплинар

ный 

Компьютер

ный тест 

 Управление данными и искусственный интеллект  Очная 

». 

1.35 Пункт «Институт гостиничного бизнеса и туризма» Приложения №2 

признать утратившим силу. 

1.36 Изложить пункт Приложения № 3 в следующей редакции: 

« 

Высшая школа управления 

38.03.02 – Менед

жмент 

 

38.03.02 – Цифро

вой дизайн и веб-

разработка  

География 100 География 

государственное 

и муниципальное 

управление 

100 
Обществозна

ние 

Информатика 100 
Информатика 

и ИКТ 

Информатика и 

ИКТ 
100 

Информатика 

и ИКТ 

История 100 История 

Математика Без экзаменов 100 Математика 

менеджмент Без экзаменов 100 Математика 

Обществознание Без экзаменов 100 
Обществозна

ние 

экономика и 

управление 
Без экзаменов 100 

Обществозна

ние 

38.03.02 – Цифро

вой дизайн и веб-

разработка 

 

География 100 География 

государственное 

и муниципальное 

управление 

100 
Обществозна

ние 



Электронная версия документа 

Информатика Без экзаменов 
Информатика 

и ИКТ 

Информатика и 

ИКТ 
Без экзаменов 

Информатика 

и ИКТ 

Искусственный 

интеллект  
Без экзаменов 

Информатика 

и ИКТ 

Компьютерные и 

информационные 

науки 

Без экзаменов 
Информатика 

и ИКТ 

История 100 История 

Математика Без экзаменов 100 Математика 

менеджмент Без экзаменов 100 менеджмент 

Обществознание Без экзаменов 100 
Обществозна

ние 

экономика и 

управление 
Без экзаменов 100 

экономика и 

управление 

43.03.03 - Гостин

ичное дело 

Информатика 100 
Информатика 

и ИКТ 

Информатика и 

ИКТ 
100 

Информатика 

и ИКТ 

История Без экзаменов История 

Обществознание Без экзаменов 
Обществозна

ние 

Сервис и туризм Без экзаменов 
Обществозна

ние 

43.03.02 - Туризм 

Биология 100 Биология 

География Без экзаменов География 

История Без экзаменов История 

Обществознание Без экзаменов 
Обществозна

ние 

Сервис и туризм Без экзаменов 
Обществозна

ние 

Туризм 100 История 

Туризм 100 
Обществозна

ние 

». 

1.37 Добавить пункт в Приложение № 3 следующего содержания: 

« 

Факультет искусственного интеллекта  

02.03.02 

Компьютерные и 

информационны

е науки 

Инфокоммуникац

ионные 

технологии и 

системы связи 

Без экзаменов Математика 



Электронная версия документа 

Инфокоммуникац

ионные 

технологии и 

системы связи 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

Информатика Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

информатика и 

вычислительная 

техника 

Без экзаменов Математика 

Информатика и 

ИКТ 
Без экзаменов 

Информатик

а и ИКТ 

Искусственный 

интеллект  
Без экзаменов 

Информатик

а и ИКТ 

Компьютерные и 

информационные 

науки 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

информатика и 

информационно-

коммуникационн

ые технологии 

Без экзаменов Математика 

информатика и 

информационно-

коммуникационн

ые технологии 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

информационная 

безопасность 
Без экзаменов Математика 

информационные 

системы и 

технологии 

Без экзаменов Математика 

информационные 

системы и 

технологии 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

компьютерные и 

информационные 

науки 

Без экзаменов Математика 

компьютерные и 

информационные 

науки 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

криптография Без экзаменов Математика 

криптография Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

Математика Без экзаменов Математика 



Электронная версия документа 

математика и 

компьютерные 

науки 

Без экзаменов Математика 

математика и 

компьютерные 

науки 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

математическое 

обеспечение и 

администрирован

ие 

информационных 

систем 

Без экзаменов Математика 

математическое 

обеспечение и 

администрирован

ие 

информационных 

систем 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

прикладная 

информатика 
Без экзаменов Математика 

прикладная 

информатика 
Без экзаменов 

Информатик

а и ИКТ 

прикладная 

математика и 

физика 

Без экзаменов Математика 

прикладная 

математика и 

физика 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

программная 

инженерия 
Без экзаменов Математика 

программная 

инженерия 
Без экзаменов 

Информатик

а и ИКТ 

Физика Без экзаменов Физика 

фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии 

Без экзаменов Математика 

фундаментальная 

математика и 

механика 

Без экзаменов Математика 

фундаментальная 

математика и 

механика 

Без экзаменов 
Информатик

а и ИКТ 

Химия Без экзаменов Химия 
 



Электронная версия документа 

». 

1.38 Пункт «Институт гостиничного бизнеса и туризма» Приложения №3 

признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

организации приема Н.И. Чеснокову. 

 

И.о. Ректора 

 

 

Ю.Н. Эбзеева 

 

 
Т.А. Харитонова 

 

 


